АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОЛНЕЧНЫЙ

Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ - проект
«__» _________2023 г.                                                                                                           № ___

с.п. Солнечный

О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Солнечный от 02.03.2016 №72 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики на территории муниципального образования сельское поселение Солнечный» (с изменениями)
В соответствии с решением Совета депутатов с.п. Солнечный от 23.12.2022 № 228 «О бюджете с.п. Солнечный на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»:

1. Внести в постановление администрации сельского поселения Солнечный от 02.03.2016 №72 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики на территории муниципального образования сельское поселение Солнечный на 2016-2023 годы» (с изменениями), (далее - постановление) следующие изменения:

  1.1. Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Обнародовать   настоящее   постановление   и   разместить   на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Солнечный.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника организационного отдела.

Глава сельского поселения Солнечный

                                     И.В. Наумов

	Приложение к постановлению администрации с.п. Солнечный

от «__» ______ 2023 г. № ___

Муниципальная программа «Развитие молодежной политики на территории муниципального образования сельское поселение Солнечный» (далее – Программа)
Паспорт муниципальной программы

	Наименование Программы
	Развитие молодежной политики на территории муниципального образования сельское поселение Солнечный.

	Основание для разработки  Программы
	Федеральный закон  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации;

постановления администрации сельского поселения Солнечный:

от 14.04.2015 № 111 «Об организации работы по переходу на программный бюджет»;
от 01.06.2015 № 181 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ в сельском поселении Солнечный» (далее – постановление администрации с.п. Солнечный от 13.09.2022 № 311).

	Куратор Программы
	Первый заместитель главы поселения.

	Исполнители Программы
	Организационный отдел администрации сельского поселения Солнечный

	Цель Программы
	Создание условий для гражданского становления, социальной адаптации и интеграции молодёжи поселения в экономическую, культурную и политическую жизнь муниципального образования.

	Задачи Программы
	- содействовать привлечению талантливой молодежи в процессы развития сельского поселения Солнечный посредством самореализации своих способностей через участие в программных мероприятиях;

- проводить культурно-досуговые и спортивные мероприятия с целью вовлечения молодежи в активное участие;

- активизировать деятельность молодежи для участия в интеграционных процессах, районных, межмуниципальных и межрегиональных мероприятиях;

- способствовать формированию здорового образа жизни и гармонизации межэтнических и межкультурных отношений в молодежной среде;
- расширять круг молодых людей, вовлеченных в мероприятия по профилактике экстремизма, асоциальных явлений, проявления ксенофобии;

- внедрять новые формы содержательного досуга молодежи;

	Объемы финансирования (в текущих ценах каждого года)

	2016 – 500,0 тыс. руб.

2017 – 500,0 тыс. руб.

2018 – 500,0 тыс. руб.

2019 – 372,9 тыс. руб.

2020 – 30,3 тыс. руб.
2021 – 327,7 тыс. руб.

2022 – 500,0 тыс. руб.
2023 – 500,0 тыс. руб.
2024 – 500,0 тыс. руб.
2025 – 500,0 тыс. руб.
бюджет сельского поселения Солнечный.

	Срок  реализации Программы
	2016-2025 годы

	Перечень подпрограмм
	Деление программы на подпрограммы не предусмотрено

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- выявление талантливых молодых людей в различных сферах деятельности;

- создание базы данных талантливой молодежи;

- увеличение количества участников культурно-досуговых и спортивных мероприятий;
- повышение интереса молодых людей для участия в интеграционных процессах, районах,  межмуниципальных и  межрегиональных мероприятиях;
- увеличение доли молодежи – участников мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни и гармонизацию межэтнических и межкультурных отношений в молодежной среде;

- увеличение доли молодежи – участников мероприятий, направленных на профилактику экстремизма, асоциальных явлений, проявления ксенофобии;
- внедрение новых форм организации работы с  молодежью;

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения

программным методом
Молодежь – это социально-демографическая группа, выявляемая на основе совокупности возрастных характеристик, особенностей социального положения и обусловленных ими социально-психологических свойств. Возрастные границы молодежи находятся в интервале от 14 до 39 лет включительно.

Именно на молодежный возраст приходятся основные социальные и демографические события в жизненном цикле человека, включая получение общего и профессионального образования, начало трудовой деятельности, вступление в брак и рождение детей. За относительно короткий период молодой человек несколько раз переживает смену своего социально-демографического статуса: от подростка и сопряженных с этим ограничений в трудовом, гражданском, политическом и семейном праве до становления полноправного гражданина Российской Федерации с достижением совершеннолетия.

Молодежь представляет собой особую социальную группу, которая в условиях происходящих общественных трансформаций чаще всего оказывается наиболее уязвимой с экономической и социальной точек зрения. Растет число подростков, причисляющих себя к неформальным молодежным течениям. Существенный отрыв молодежной субкультуры от культурных ценностей старших поколений, национальных традиций и менталитета несет угрозу расшатывания фундаментальной культуры общества. Причины формирования нетолерантного сознания у значительной части молодежи кроются отнюдь не в их собственном социальном опыте отношений с людьми других национальностей и не в особом экстремальном молодежном, максималистском стиле мышления, а являются отражением бытующих в массовом сознании общества набором фобий и предрассудков.

В муниципальном образовании сельское поселение Солнечный (далее – сельское поселение) проживает 5 128 граждан в возрасте от 14 до 39 лет (40,38 % от общей численности населения сельского поселения Солнечный). На сегодняшний день требуется усилить внимание к социальным проблемам молодежи, определив формы, методы и средства работы с молодым поколением на долгосрочную перспективу.
Программа включает комплекс мероприятий, направленных на формирования гражданской позиции, нравственной устойчивости, социальной адаптации и интеграции молодёжи поселения в экономическую, культурную и политическую жизнь сельского поселения.
2. Цель и задачи Программы
Целью Программы является создание условий для гражданского становления, социальной адаптации и интеграции молодежи поселения в экономическую, культурную и политическую жизнь муниципального образования.

Достижение цели Программы обеспечивается за счет решения следующих задач:
- содействовать в привлечении талантливой молодежи в процессы развития сельского поселения Солнечный посредством самореализации своих способностей через участие в программных мероприятиях;

- проводить культурно-досуговые и спортивные мероприятия с целью вовлечения молодежи в активное общение;

- активизировать деятельность молодежи для участия в интеграционных процессах, районных, межмуниципальных и межрегиональных мероприятиях;

- способствовать формированию здорового образа жизни и гармонизации межэтнических и межкультурных отношений в молодежной среде;
- увеличение количества молодых людей, вовлеченных в мероприятия по профилактике экстремизма, асоциальных явлений, проявления ксенофобии;
- внедрять новые формы содержательного досуга молодежи.
3. Перечень основных мероприятий программы
Реализация программы позволит создать условия  для  успешной социализации и эффективной самореализации молодого поколения сельского поселения, будет способствовать развитию их потенциала в интересах поселения.
Основными конечными результатами реализации программы являются:

- выявление талантливых молодых людей в различных сферах деятельности;

- создание базы данных талантливой молодежи;

- увеличение количества участников культурно-досуговых и спортивных мероприятий;
- повышение интереса молодых людей для участия в интеграционных процессах, межмуниципальных и межрегиональных мероприятиях;

- увеличение доли молодежи – участников мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни и гармонизации межэтнических и межкультурных отношений в молодежной среде;

- увеличение доля молодежи – участников мероприятий, направленных профилактику экстремизма, асоциальных явлений, проявления ксенофобии;

- внедрение новых форм организации работы с молодёжью.

3.1. Перечень основных мероприятий и ожидаемые результаты программы на 2016-2018 г.
	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Финансирование (тыс. руб.)

	2016г.
	2017г.
	2018г.
	Итого

	1.
	Интеллектуальная игра «Знатоки избирательного права»                в рамках «Дня молодого избирателя»
	14,0
	14,0
	14,0
	42,0

	2.
	Создание общественного Совета молодёжи при главе сельского поселения Солнечный

	3.
	Открытое первенство с.п. Солнечный по спортивному туризму, посвящённое Дню защитника Отечества и Международному женскому дню
	13,0
	13,0
	13,0
	39,0

	4.
	Конкурс поделок, рисунков, коллажей, видеороликов, стихотворений  «Солнечное детство»
	46,0
	46,0
	46,0
	138,0

	5.
	Турнир по Брумболу
	19,5
	19,5
	19,5
	58,5

	6.
	Конкурс сочинений на тему «Если бы я был главой поселения»

	7.
	«Эстафета здоровья», приуроченная ко Всемирному Дню здоровья
	6,0
	6,0
	6,0
	18,0

	8.
	«День Дублёра», приуроченный ко Дню местного самоуправления и Дню солидарности молодёжи
	3,5
	3,5
	3,5
	10,5

	9.
	Открытый турнир с.п.Солнечный по настольному теннису на призы главы с.п.Солнечный в рамках празднования Победы в Великой Отечественной войне
	6,5
	6,5
	6,5
	19,5

	10.
	Открытый Турнир с.п.Солнечный по русскому бильярду «Свободная пирамида» на призы главы с.п.Солнечный в рамках празднования  Победы в Великой Отечественной войне
	23,0
	23,0
	23,0
	69,0

	11.
	Акция «Георгиевская ленточка»
	9,0
	9,0
	9,0
	27,0

	12.
	Общепоселковое мероприятие, посвящённое Победе в Великой Отечественной войне
	79,0
	79,0
	79,0
	237,0

	13.
	Акция «Откажись от сигареты, здоровее встретишь лето!» в рамках Всемирного дня без табака

	14.
	Конкурс водителей -  любителей «Солнечный вираж»
	16,5
	16,5
	16,5
	49,5

	15.
	Флешмоб на открытом воздухе «Будущее   сельского поселения Солнечный»
	19,0
	19,0
	19,0
	57,0

	16.
	Выставка поделок, рисунков, коллажей по итогам конкурса «Солнечное детство»

	17.
	Торжественное вручение паспортов в рамках празднования Дня России

	18.
	Конкурс изобразительного искусства, приуроченный ко Дню молодежи
	12,0
	12,0
	12,0
	36,0

	19.
	Рок-фестиваль творчества «Засветись на Солнечном», приуроченный ко Дню молодежи
	11,5
	11,5
	11,5
	34,5

	20.
	Встреча молодых семей «Ромашковое счастье», приуроченная ко Дню семьи, любви и верности
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	21.
	Акция «Триколоровская ленточка», приуроченная, ко Дню флага России
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0

	22.
	Народное гуляние «С Днём рождения, Солнечный», посвященное дню образования с.п. Солнечный
	53,0
	53,0
	53,0
	159,0

	23.
	Поисково-познавательная игра «Зарница»
	11,0
	11,0
	11,0
	33,0

	24.
	Молодёжный квест «Юбилейные события Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.»
	11,5
	11,5
	11,5
	34,5

	25.
	Торжественное мероприятие «День призывника»

	26.
	Молодёжный Новогодний торжественный прием главы сельского поселения Солнечный
	56,0
	56,0
	56,0
	168,0

	27.
	Участие в районных, окружных, всероссийских мероприятиях
	80,0
	80,0
	80,0
	240,0

	ВСЕГО:
	500,0
	500,0
	500,0
	1500,0

	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Финансирование (тыс. руб.)

	1.
	Интеллектуальная игра
	60,0

	2.
	Турнир сельского поселения Солнечный по боулингу
	1,0

	3.
	Квест «Форд Боярд»
	10,0

	4.
	Акции «Георгиевская ленточка»
	7,0

	5.
	Акция «Спасибо за Победу» в рамках празднования Победы в Великой Отечественной войне
	48,0

	6.
	Открытый Турнир с.п. Солнечный по русскому бильярду «Свободная пирамида» на Кубок главы с.п. Солнечный в рамках празднования  Победы в Великой Отечественной войне
	31,0

	7.
	Фестиваля красок в рамках празднования Дня молодёжи
	41,0

	8.
	День семьи, любви и верности
	12,0

	9.
	Турнир по лазертагу
	5,0

	10.
	Фестиваль молодёжи
	79,9

	11.
	День призывника
	0

	12.
	Молодёжный Новогодний торжественный приём главы сельского поселения Солнечный
	72,0

	13.
	Участие в поселковых, районных, окружных, всероссийских мероприятиях
	6,0

	ВСЕГО:
	372,9

3.2. Перечень основных мероприятий и ожидаемые результаты программы на 2019 г.

3.3. Перечень основных мероприятий и ожидаемые результаты программы на 2020-2025 годов
	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Финансирование (тыс. руб.)

	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	Итого

	1.
	День рождения сельского поселения Солнечный в рамках празднования Дня рождения со дня образования сельского поселения Солнечный
	16,5
	70,9
	70,9
	70,9
	70,9
	70,9
	371,0

	2.
	Турнир сельского поселения Солнечный по боулингу
	0
	17,3
	17,3
	17,3
	17,3
	17,3
	86,5

	3.
	Квест «Форд Боярд»
	0
	14,5
	14,5
	14,0
	14,0
	14,0
	71,0

	4.
	Акция «Спасибо за Победу» в рамках празднования дня Победы в Великой Отечественной войне
	13,8
	46,3
	46,3
	62,9
	62,9
	62,9
	295,1

	5.
	Открытый Турнир с.п. Солнечный по русскому бильярду «Свободная пирамида» на Кубок главы с.п. Солнечный               в рамках празднования  Победы в Великой Отечественной войне
	0
	37,5
	37,5
	39,9
	39,9
	39,9
	194,7

	6.
	День семьи, любви и верности
	0
	24,0
	24,0
	24,0
	24,0
	24,0
	120,0

	7.
	Фестиваль молодёжи
	0
	55,0
	55,0
	52,6
	52,6
	52,6
	267,8

	8.
	День призывника
	0
	25,5
	25,5
	16,4
	16,4
	16,4
	100,2

	9.
	Молодёжный Новогодний торжественный приём главы сельского поселения Солнечный
	0
	5,5
	126,5
	152,5
	152,5
	152,5
	589,5

	10.
	День финансовой грамотности
	0
	1,5
	0
	0
	0
	0
	1,5

	11.
	Участие в поселковых, районных, окружных, всероссийских мероприятиях
	0
	29,7
	82,5
	49,5
	49,5
	49,5
	260,7

	ВСЕГО:
	30,3
	327,7
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	2358,0

4. Объемы и источник финансирования
	Источники и направления расходов
	Объем финансирования

(тыс. руб.)

	Всего
	В том числе по годам

	2016г
	2017г
	2018г
	2019г
	2020г
	2021г
	2022г
	2023г
	2024г
	2025г

	Бюджет сельского поселения
	4230,9
	500,0
	500,0
	500,0
	372,9
	30,3
	327,7
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	ВСЕГО
	4230,9
	500,0
	500,0
	500,0
	372,9
	30,3
	327,7
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0

5. Управление реализацией Программы и контроль                                                   за ходом её исполнения
Контроль за ходом реализации Программы осуществляет куратор путем координации действий исполнителей.

Исполнитель, определенный в Программе, несет ответственность за подготовку и предоставление информационных и отчетных данных. Исполнитель несет ответственность за реализацию и конечные результаты Программы.

6. Оценка эффективности реализации Программы
Оценка эффективности реализации Программы проводится по итогам её реализации за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации Программы.

Исполнители Программы проводят и предоставляют оценку эффективности в финансово-экономическое управление:

- ежегодно в срок до 20 февраля года, следующего за отчетным, а также по окончанию срока реализации Программы.

Финансово-экономическое управление администрации поселения проверяет представленные исполнителями расчеты эффективности Программы и составляет сводную информацию о результатах оценки эффективности.
Проблемы и риски в реализации мероприятий, снижение показателей эффективности и результативности могут возникнуть в результате недофинансирования Программы, отсутствия кадров, материальной базы, а также в случае ухудшения социально-экономической ситуации в стране в целом и в сельском поселении Солнечный в частности и, как следствие, снижение интереса и отсутствия мотивации молодежи к социально-значимой деятельности.
 Для количественной оценки результатов реализации Программы предусмотрена система показателей (индикаторов) и их значений по годам реализации муниципальной программы.

Показатели (индикаторы) муниципальной программы
	№
п/п
	Показатель (индикатор)

(наименование)
	Ед.
изм.
	Значение показателей

	Базовое значение показателя (на начало реализации программы)
	2016г
	2017г
	2018г
	2019г
	2020г
	2021г
	2022г
	2023г
	2024г
	2025г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Муниципальная программа «Развитие молодежной политики на территории муниципального

образования сельское поселение Солнечный»

	1.
	Доля молодых людей, участвующих в конкурсах по выявлению талантливой молодёжи, от общего числа молодежи, %
	%
	3,5
	3,5
	4,5
	5,5
	6,5
	7,5
	8,5
	9

	10
	11
	12

	2.
	Доля молодых людей, включённых в базу данных талантливой молодёжи            с.п. Солнечный
	чел
	50
	50
	100
	150
	200
	250
	300
	350
	400
	450
	500

	3.
	Доля молодежи – участников мероприятий, от общей численности молодежи, %
	%
	12
	12
	14
	16
	18
	20
	22
	25
	27
	29
	31

	4.
	Доля молодежи – участников  районных, межмуниципальных и  межрегиональных мероприятий от общей численности молодежи, %
	%
	2
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	5.
	Доля молодежи – участников мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни, гармонизации межэтнических и межкультурных отношений, от общей численности молодежи, %
	%
	10
	10
	12
	14
	16
	18
	20
	22
	23
	24
	25

	6.
	Доля молодежи – участников мероприятий, направленных на профилактику экстремизма, асоциальных явлений, проявления ксенофобии, от общей численности молодежи, %
	%
	5
	5
	7
	9
	11
	13
	15
	17
	19
	21
	23

	7.
	Количество членов молодёжного Совета
	чел
	15
	15
	20
	25
	30
	35
	40
	45
	50
	55
	60